

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES LIQUIDADOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL LIQUIDADO | % DOTAÇÃO |
|-----------------|--|-------------------------|-------------------------|---------------------|-------------|------------------------|--------------------------------|
| 2016 | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 2.872.709,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 324.743.526,41 | 324.743.526,41 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 324.743.526,41 100,00% |
| 319003 | PENSÕES | 80.795.119,04 | 80.795.119,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 80.795.119,04 100,00% |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 197.331,05 | 197.331,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 197.331,05 100,00% |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 699.689.903,96 | 699.689.903,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 699.689.903,96 100,00% |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 6.083.432,13 | 6.083.432,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.083.432,13 100,00% |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 42.938.406,87 | 42.938.406,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.938.406,87 100,00% |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 9.604.186,52 | 8.839.370,03 | 764.816,49 | 0,00 | 0,00 | 9.604.186,52 100,00% |
| 319100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 2.173.031,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00% |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 131.795.746,67 | 131.795.746,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 131.795.746,67 100,00% |
| 319192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 19.597,72 | 19.597,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 19.597,72 100,00% |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 2.671.082,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00% |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 6.596.890,22 | 6.596.890,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.596.890,22 100,00% |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 2.537.324,65 | 2.537.324,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.537.324,65 100,00% |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 2.163.004,38 | 2.074.366,11 | 64.690,68 | 0,00 | 0,00 | 2.139.056,79 98,89% |
| 339032 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 10.604,00 | 10.604,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.604,00 100,00% |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 434.581,15 | 413.792,40 | 3.013,75 | 0,00 | 0,00 | 416.806,15 95,91% |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 226.154,20 | 225.300,15 | 854,05 | 0,00 | 0,00 | 226.154,20 100,00% |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 24.626.264,52 | 24.574.459,57 | 50.313,72 | 0,00 | 0,00 | 24.624.773,29 99,99% |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 21.463.535,47 | 20.703.371,95 | 175.780,27 | 0,00 | 0,00 | 20.879.152,22 97,28% |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 54.488.503,27 | 50.925.837,96 | 819.981,84 | 0,00 | 0,00 | 51.745.819,80 94,97% |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 39.318.622,46 | 39.318.622,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 39.318.622,46 100,00% |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 100.185,50 | 94.123,59 | 3.110,76 | 0,00 | 0,00 | 97.234,35 97,05% |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 769.134,82 | 769.134,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 769.134,82 100,00% |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 14.322.619,00 | 14.217.866,97 | 1.835,82 | 0,00 | 0,00 | 14.219.702,79 99,28% |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 762.721,51 | 762.721,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 762.721,51 100,00% |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.355.551,18 | 5.355.551,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.355.551,18 100,00% |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 115.628,61 | 115.628,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 115.628,61 100,00% |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.542.938,74 | 4.532.714,57 | 10.189,30 | 0,00 | 0,00 | 4.542.903,87 100,00% |
| 339192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 853,55 | 853,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 853,55 100,00% |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 1,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00% |
| 449030 | MATERIAL DE CONSUMO | 575,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 0,00% |
| 449039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 389.977,80 | 389.977,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 389.977,80 100,00% |
| 449051 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 275.179,52 | 258.473,17 | 720,62 | 0,00 | 0,00 | 259.193,79 94,19% |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 13.096.687,30 | 9.346.448,75 | 3.750.238,55 | 0,00 | 0,00 | 13.096.687,30 100,00% |
| 449093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 9.250,00 | 9.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.250,00 100,00% |
| TOTAL | | 1.495.190.861,39 | 1.478.335.747,87 | 5.645.545,85 | 0,00 | 0,00 | 1.483.981.293,72 99,25% |

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES LIQUIDADOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL LIQUIDADO | % DOTAÇÃO | |
|-----------------|--|-------------------------|-------------|-------------------------|----------------------|------------------------|-------------------------|---------------|
| 2017 | | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 4.299.256,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 362.078.390,30 | 0,00 | 362.078.390,30 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319003 | PENSÕES | 86.868.003,58 | 0,00 | 86.868.003,58 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 578.100,43 | 0,00 | 578.100,43 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 749.533.719,07 | 0,00 | 749.533.719,07 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 7.488.621,67 | 0,00 | 7.073.852,46 | 414.669,36 | 0,00 | 100,00% | |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 87.244.346,31 | 0,00 | 87.244.346,31 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 23.605.322,77 | 0,00 | 23.605.322,77 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 10.263.407,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 140.505.402,09 | 0,00 | 140.505.402,09 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 2.700.871,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 6.820.930,93 | 0,00 | 6.820.930,93 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 3.297.268,57 | 0,00 | 3.313.459,19 | 0,00 | 0,00 | 100,49% | |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 2.588.168,27 | 0,00 | 2.394.877,70 | 147.281,87 | 0,00 | 98,22% | |
| 339032 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 3.121,50 | 0,00 | 5.887,50 | 6.064,80 | 0,00 | 382,90% | |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 512.463,81 | 0,00 | 516.285,19 | 819,00 | 0,00 | 100,91% | |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 335.382,70 | 0,00 | 354.200,85 | 720,00 | 0,00 | 105,83% | |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 25.513.563,45 | 0,00 | 25.401.690,10 | 106.960,45 | 0,00 | 25.508.650,55 | 99,98% |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 21.029.063,76 | 0,00 | 21.015.936,10 | 12.826,29 | 0,00 | 21.028.762,39 | 100,00% |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 64.904.898,88 | 0,00 | 59.628.855,95 | 2.265.035,67 | 2.176,00 | 61.896.067,62 | 95,36% |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 39.218.539,40 | 0,00 | 39.218.539,40 | 0,00 | 0,00 | 39.218.539,40 | 100,00% |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 101.604,94 | 0,00 | 96.391,36 | 2.817,10 | 0,00 | 99.208,46 | 97,64% |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 811.747,03 | 0,00 | 811.747,03 | 0,00 | 0,00 | 811.747,03 | 100,00% |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 14.642.326,33 | 0,00 | 14.642.326,33 | 0,00 | 0,00 | 14.642.326,33 | 100,00% |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 456.262,19 | 0,00 | 456.262,19 | 0,00 | 0,00 | 456.262,19 | 100,00% |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.547.025,96 | 0,00 | 5.209.627,72 | 278.588,88 | 0,00 | 5.488.216,60 | 98,94% |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 159.086,70 | 0,00 | 139.086,70 | 11.332,72 | 0,00 | 150.419,42 | 94,55% |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.681.799,98 | 0,00 | 4.660.132,98 | 0,00 | 0,00 | 4.660.132,98 | 99,54% |
| 339192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 13.727,24 | 0,00 | 13.727,24 | 0,00 | 0,00 | 13.727,24 | 100,00% |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 5.081.326,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 449039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 1.390.630,45 | 0,00 | 1.388.855,45 | 1.775,00 | 0,00 | 1.390.630,45 | 100,00% |
| 449051 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 18.833.692,94 | 0,00 | 1.337.940,57 | 8.887.187,55 | 2.604.721,12 | 12.829.849,24 | 68,12% |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 15.072.501,52 | 0,00 | 12.405.127,40 | 2.457.308,44 | 45.780,00 | 14.908.215,84 | 98,91% |
| 449092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.371,19 | 0,00 | 1.371,19 | 0,00 | 0,00 | 1.371,19 | 100,00% |
| TOTAL | | 1.706.181.946,73 | 0,00 | 1.657.320.396,08 | 14.593.387,13 | 2.652.677,12 | 1.674.566.460,33 | 98,15% |

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES LIQUIDADOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL LIQUIDADO | % DOTAÇÃO | |
|--------------|---|-------------------------|-------------|-------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|---------------|
| 2018 | | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 20.134.960,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 390.963.945,32 | 0,00 | 0,00 | 390.963.945,32 | 0,00 | 390.963.945,32 | 100,00% |
| 319003 | PENSÕES | 90.691.696,54 | 0,00 | 0,00 | 90.691.696,54 | 0,00 | 90.691.696,54 | 100,00% |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 1.258.589,28 | 0,00 | 0,00 | 1.258.589,28 | 0,00 | 1.258.589,28 | 100,00% |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 777.486.068,26 | 0,00 | 0,00 | 777.486.068,26 | 0,00 | 777.486.068,26 | 100,00% |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 8.684.145,46 | 0,00 | 0,00 | 8.164.286,10 | 445.575,93 | 8.609.862,03 | 99,14% |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 19.576.100,76 | 0,00 | 0,00 | 19.576.100,76 | 0,00 | 19.576.100,76 | 100,00% |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 18.660.267,95 | 0,00 | 0,00 | 18.660.267,95 | 0,00 | 18.660.267,95 | 100,00% |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRI | 143.075.515,05 | 0,00 | 0,00 | 143.075.515,05 | 0,00 | 143.075.515,05 | 100,00% |
| 319192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 199.454,73 | 0,00 | 0,00 | 199.454,73 | 0,00 | 199.454,73 | 100,00% |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 3.750.936,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 7.210.640,05 | 0,00 | 0,00 | 7.210.640,05 | 0,00 | 7.210.640,05 | 100,00% |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 3.494.218,10 | 0,00 | 0,00 | 3.494.218,10 | 0,00 | 3.494.218,10 | 100,00% |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.576.162,93 | 0,00 | 0,00 | 1.416.004,65 | 68.367,34 | 1.484.371,99 | 94,18% |
| 339032 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 4.785,00 | 0,00 | 0,00 | 32.677,30 | 0,00 | 32.677,30 | 682,91% |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 590.307,27 | 0,00 | 0,00 | 457.659,84 | 0,00 | 457.659,84 | 77,53% |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 612.933,88 | 0,00 | 0,00 | 536.095,19 | 17.115,10 | 553.210,29 | 90,26% |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 25.425.233,01 | 0,00 | 0,00 | 25.418.892,67 | 2.681,92 | 25.421.574,59 | 99,99% |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 21.107.550,07 | 0,00 | 0,00 | 20.756.897,51 | 57.293,92 | 20.814.191,43 | 98,61% |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 59.940.592,49 | 0,00 | 0,00 | 52.421.990,87 | 2.115.235,98 | 54.537.226,85 | 90,99% |
| 339040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 6.069.375,95 | 0,00 | 0,00 | 5.416.637,86 | 197.766,20 | 5.614.404,06 | 92,50% |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 42.359.996,12 | 0,00 | 0,00 | 42.359.996,12 | 0,00 | 42.359.996,12 | 100,00% |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 103.861,71 | 0,00 | 0,00 | 92.673,52 | 4.024,65 | 96.698,17 | 93,10% |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 858.356,15 | 0,00 | 0,00 | 858.356,15 | 0,00 | 858.356,15 | 100,00% |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 14.556.057,16 | 0,00 | 0,00 | 14.556.057,16 | 0,00 | 14.556.057,16 | 100,00% |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 74.313,34 | 0,00 | 0,00 | 74.313,34 | 0,00 | 74.313,34 | 100,00% |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.386.721,17 | 0,00 | 0,00 | 4.971.721,17 | 274.128,98 | 5.245.850,15 | 97,38% |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 149.849,27 | 0,00 | 0,00 | 121.596,49 | 7.830,48 | 129.426,97 | 86,37% |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.673.193,74 | 0,00 | 0,00 | 4.673.193,74 | 0,00 | 4.673.193,74 | 100,00% |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 10.504.499,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 449040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 451.568,54 | 0,00 | 0,00 | 449.882,51 | 0,00 | 449.882,51 | 99,63% |
| 449051 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 20.825.102,33 | 0,00 | 0,00 | 2.392.123,77 | 345.909,54 | 2.738.033,31 | 13,15% |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 19.109.546,05 | 0,00 | 0,00 | 15.339.108,22 | 815.695,34 | 16.154.803,56 | 84,54% |
| TOTAL | | 1.719.566.544,39 | 0,00 | 0,00 | 1.653.126.660,22 | 4.351.625,38 | 1.657.478.285,60 | 96,39% |

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES LIQUIDADOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL LIQUIDADO | % DOTAÇÃO |
|-----------------|--|-------------------------|-------------|-------------|-------------|------------------------|------------------|
| 2019 | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 128.387.342,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 294.271.014,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 149.499.398,73 | 50,80% |
| 319003 | PENSÕES | 54.612.346,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.133.222,14 | 57,01% |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 2.187.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 798.783,75 | 36,52% |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 768.003.134,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 297.125.179,48 | 38,69% |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 7.961.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.210.590,49 | 27,77% |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 89.723.770,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 89.306.218,73 | 99,53% |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 295.463,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 295.463,70 | 100,00% |
| 319100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 1.147.575,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 148.242.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 46.918.333,04 | 31,65% |
| 319192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 22.144,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.144,40 | 100,00% |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 49.141.869,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 6.590.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.308.305,82 | 35,03% |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 3.195.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 748.506,11 | 23,43% |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 7.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 265.492,33 | 3,69% |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 607.040,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.282,55 | 6,97% |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 1.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.656,65 | 2,64% |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 9.598.334,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.263.225,64 | 23,58% |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 14.884.670,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.461.582,52 | 36,69% |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 43.354.120,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.371.713,16 | 30,84% |
| 339040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 5.370.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.082.295,62 | 20,15% |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 35.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.014.019,87 | 37,18% |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 350.282,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 48.683,25 | 13,90% |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 374.265,59 | 24,95% |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 1.743.502,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 81.037,37 | 4,65% |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 637.581,41 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 505.497,39 | 79,28% |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 4.815.681,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.333.761,39 | 27,70% |
| 339100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 258.474,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 144.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.738,73 | 19,26% |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 392.317,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 260.560,43 | 66,42% |
| 339192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 93.727,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 93.727,97 | 100,00% |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 9.879.382,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 449040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 162.643,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 53.556,02 | 32,93% |
| 449051 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 2.222.897,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 408.859,41 | 18,39% |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 2.503.483,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.501,00 | 6,01% |
| 449092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 57.638,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 57.638,82 | 100,00% |
| TOTAL | | 1.695.755.438,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 659.294.242,10 | 38,88% |

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES PAGOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL PAGO | % DOTAÇÃO | |
|-----------------|--|-------------------------|-------------------------|---------------------|-------------|-------------------|-------------------------|---------------|
| 2016 | | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 2.872.709,43 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 324.743.526,41 | 324.743.526,41 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319003 | PENSÕES | 80.795.119,04 | 80.795.119,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 197.331,05 | 197.331,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 699.689.903,96 | 699.689.903,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 6.083.432,13 | 6.083.432,13 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 42.938.406,87 | 42.938.406,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 9.604.186,52 | 8.839.370,03 | 764.816,49 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 2.173.031,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 131.795.746,67 | 131.795.746,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 319192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 19.597,72 | 19.597,72 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 2.671.082,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 6.596.890,22 | 6.596.890,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 2.537.324,65 | 2.537.324,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 2.163.004,38 | 2.069.357,61 | 69.699,18 | 0,00 | 0,00 | 98,89% | |
| 339032 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 10.604,00 | 10.604,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 434.581,15 | 413.792,40 | 3.013,75 | 0,00 | 0,00 | 95,91% | |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 226.154,20 | 225.300,15 | 854,05 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 24.626.264,52 | 24.574.459,57 | 50.313,72 | 0,00 | 0,00 | 99,99% | |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 21.463.535,47 | 20.703.371,95 | 175.780,27 | 0,00 | 0,00 | 97,28% | |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 54.488.503,27 | 50.925.837,96 | 819.981,84 | 0,00 | 0,00 | 94,97% | |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 39.318.622,46 | 39.318.622,46 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 100.185,50 | 94.123,59 | 3.110,76 | 0,00 | 0,00 | 97,05% | |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 769.134,82 | 769.134,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 14.322.619,00 | 14.217.866,97 | 1.835,82 | 0,00 | 0,00 | 99,28% | |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 762.721,51 | 762.721,51 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.355.551,18 | 5.355.551,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 115.628,61 | 115.628,61 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.542.938,74 | 4.532.714,57 | 10.189,30 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 339192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 853,55 | 853,55 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 1,38 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 449030 | MATERIAL DE CONSUMO | 575,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 449039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 389.977,80 | 389.977,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 449051 | OBRA E INSTALAÇÕES | 275.179,52 | 258.473,17 | 720,62 | 0,00 | 0,00 | 94,19% | |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 13.096.687,30 | 9.346.448,75 | 3.750.238,55 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| 449093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 9.250,00 | 9.250,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00% | |
| TOTAL | | 1.495.190.861,39 | 1.478.330.739,37 | 5.650.554,35 | 0,00 | 0,00 | 1.483.981.293,72 | 99,25% |

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES PAGOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL PAGO | % DOTAÇÃO | |
|-----------------|--|-------------------------|-------------|-------------------------|----------------------|---------------------|-------------------------|---------------|
| 2017 | | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 4.299.256,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 362.078.390,30 | 0,00 | 362.078.390,30 | 0,00 | 0,00 | 362.078.390,30 | 100,00% |
| 319003 | PENSÕES | 86.868.003,58 | 0,00 | 86.868.003,58 | 0,00 | 0,00 | 86.868.003,58 | 100,00% |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 578.100,43 | 0,00 | 578.100,43 | 0,00 | 0,00 | 578.100,43 | 100,00% |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 749.533.719,07 | 0,00 | 749.533.719,07 | 0,00 | 0,00 | 749.533.719,07 | 100,00% |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 7.488.621,67 | 0,00 | 7.073.852,46 | 414.669,36 | 0,00 | 7.488.521,82 | 100,00% |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 87.244.346,31 | 0,00 | 87.244.346,31 | 0,00 | 0,00 | 87.244.346,31 | 100,00% |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 23.605.322,77 | 0,00 | 23.605.322,77 | 0,00 | 0,00 | 23.605.322,77 | 100,00% |
| 319100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 10.263.407,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 140.505.402,09 | 0,00 | 140.505.402,09 | 0,00 | 0,00 | 140.505.402,09 | 100,00% |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 2.700.871,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 6.820.930,93 | 0,00 | 6.820.930,93 | 0,00 | 0,00 | 6.820.930,93 | 100,00% |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 3.297.268,57 | 0,00 | 3.313.459,19 | 0,00 | 0,00 | 3.313.459,19 | 100,49% |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 2.588.168,27 | 0,00 | 2.394.877,70 | 147.281,87 | 0,00 | 2.542.159,57 | 98,22% |
| 339032 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 3.121,50 | 0,00 | 5.887,50 | 6.064,80 | 0,00 | 11.952,30 | 382,90% |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 512.463,81 | 0,00 | 516.285,19 | 819,00 | 0,00 | 517.104,19 | 100,91% |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 335.382,70 | 0,00 | 354.200,85 | 720,00 | 0,00 | 354.920,85 | 105,83% |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 25.513.563,45 | 0,00 | 25.401.690,10 | 106.960,45 | 0,00 | 25.508.650,55 | 99,98% |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 21.029.063,76 | 0,00 | 21.015.936,10 | 12.826,29 | 0,00 | 21.028.762,39 | 100,00% |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 64.904.898,88 | 0,00 | 59.628.855,95 | 2.265.035,67 | 2.176,00 | 61.896.067,62 | 95,36% |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 39.218.539,40 | 0,00 | 39.218.539,40 | 0,00 | 0,00 | 39.218.539,40 | 100,00% |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 101.604,94 | 0,00 | 96.391,36 | 2.817,10 | 0,00 | 99.208,46 | 97,64% |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 811.747,03 | 0,00 | 811.747,03 | 0,00 | 0,00 | 811.747,03 | 100,00% |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 14.642.326,33 | 0,00 | 14.642.326,33 | 0,00 | 0,00 | 14.642.326,33 | 100,00% |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 456.262,19 | 0,00 | 456.262,19 | 0,00 | 0,00 | 456.262,19 | 100,00% |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.547.025,96 | 0,00 | 5.209.627,72 | 278.588,88 | 0,00 | 5.488.216,60 | 98,94% |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 159.086,70 | 0,00 | 139.086,70 | 11.332,72 | 0,00 | 150.419,42 | 94,55% |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.681.799,98 | 0,00 | 4.660.132,98 | 0,00 | 0,00 | 4.660.132,98 | 99,54% |
| 339192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 13.727,24 | 0,00 | 13.727,24 | 0,00 | 0,00 | 13.727,24 | 100,00% |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 5.081.326,87 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 449039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 1.390.630,45 | 0,00 | 1.388.855,45 | 1.775,00 | 0,00 | 1.390.630,45 | 100,00% |
| 449051 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 18.833.692,94 | 0,00 | 1.337.940,57 | 8.887.187,55 | 2.604.721,12 | 12.829.849,24 | 68,12% |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 15.072.501,52 | 0,00 | 12.405.127,40 | 2.457.308,44 | 45.780,00 | 14.908.215,84 | 98,91% |
| 449092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.371,19 | 0,00 | 1.371,19 | 0,00 | 0,00 | 1.371,19 | 100,00% |
| TOTAL | | 1.706.181.946,73 | 0,00 | 1.657.320.396,08 | 14.593.387,13 | 2.652.677,12 | 1.674.566.460,33 | 98,15% |

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES PAGOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL PAGO | % DOTAÇÃO | |
|-----------------|---|-------------------------|-------------|-------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|---------------|
| 2018 | | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 20.134.960,65 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% | |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 390.963.945,32 | 0,00 | 0,00 | 390.963.945,32 | 0,00 | 390.963.945,32 | 100,00% |
| 319003 | PENSÕES | 90.691.696,54 | 0,00 | 0,00 | 90.691.696,54 | 0,00 | 90.691.696,54 | 100,00% |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 1.258.589,28 | 0,00 | 0,00 | 1.258.589,28 | 0,00 | 1.258.589,28 | 100,00% |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 777.486.068,26 | 0,00 | 0,00 | 777.486.068,26 | 0,00 | 777.486.068,26 | 100,00% |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 8.684.145,46 | 0,00 | 0,00 | 8.164.286,10 | 445.575,93 | 8.609.862,03 | 99,14% |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 19.576.100,76 | 0,00 | 0,00 | 19.576.100,76 | 0,00 | 19.576.100,76 | 100,00% |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 18.660.267,95 | 0,00 | 0,00 | 18.660.267,95 | 0,00 | 18.660.267,95 | 100,00% |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRI | 143.075.515,05 | 0,00 | 0,00 | 143.075.515,05 | 0,00 | 143.075.515,05 | 100,00% |
| 319192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 199.454,73 | 0,00 | 0,00 | 199.454,73 | 0,00 | 199.454,73 | 100,00% |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 3.750.936,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 7.210.640,05 | 0,00 | 0,00 | 7.210.640,05 | 0,00 | 7.210.640,05 | 100,00% |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 3.494.218,10 | 0,00 | 0,00 | 3.494.218,10 | 0,00 | 3.494.218,10 | 100,00% |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 1.576.162,93 | 0,00 | 0,00 | 1.416.004,65 | 68.367,34 | 1.484.371,99 | 94,18% |
| 339032 | MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 4.785,00 | 0,00 | 0,00 | 32.677,30 | 0,00 | 32.677,30 | 682,91% |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 590.307,27 | 0,00 | 0,00 | 457.659,84 | 0,00 | 457.659,84 | 77,53% |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 612.933,88 | 0,00 | 0,00 | 536.095,19 | 17.115,10 | 553.210,29 | 90,26% |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 25.425.233,01 | 0,00 | 0,00 | 25.418.892,67 | 2.681,92 | 25.421.574,59 | 99,99% |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 21.107.550,07 | 0,00 | 0,00 | 20.756.897,51 | 57.293,92 | 20.814.191,43 | 98,61% |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 59.940.592,49 | 0,00 | 0,00 | 52.421.990,87 | 2.115.235,98 | 54.537.226,85 | 90,99% |
| 339040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 6.069.375,95 | 0,00 | 0,00 | 5.416.637,86 | 197.766,20 | 5.614.404,06 | 92,50% |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 42.359.996,12 | 0,00 | 0,00 | 42.359.996,12 | 0,00 | 42.359.996,12 | 100,00% |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 103.861,71 | 0,00 | 0,00 | 92.673,52 | 4.024,65 | 96.698,17 | 93,10% |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 858.356,15 | 0,00 | 0,00 | 858.356,15 | 0,00 | 858.356,15 | 100,00% |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 14.556.057,16 | 0,00 | 0,00 | 14.556.057,16 | 0,00 | 14.556.057,16 | 100,00% |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 74.313,34 | 0,00 | 0,00 | 74.313,34 | 0,00 | 74.313,34 | 100,00% |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 5.386.721,17 | 0,00 | 0,00 | 4.971.721,17 | 274.128,98 | 5.245.850,15 | 97,38% |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 149.849,27 | 0,00 | 0,00 | 121.596,49 | 7.830,48 | 129.426,97 | 86,37% |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 4.673.193,74 | 0,00 | 0,00 | 4.673.193,74 | 0,00 | 4.673.193,74 | 100,00% |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 10.504.499,18 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 449040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 451.568,54 | 0,00 | 0,00 | 449.882,51 | 0,00 | 449.882,51 | 99,63% |
| 449051 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 20.825.102,33 | 0,00 | 0,00 | 2.392.123,77 | 345.909,54 | 2.738.033,31 | 13,15% |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 19.109.546,05 | 0,00 | 0,00 | 15.339.108,22 | 815.695,34 | 16.154.803,56 | 84,54% |
| TOTAL | | 1.719.566.544,39 | 0,00 | 0,00 | 1.653.126.660,22 | 4.351.625,38 | 1.657.478.285,60 | 96,39% |

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
QUADRO DE EXECUÇÃO DE DESPESAS
ORÇAMENTO 2016-2019 – VALORES PAGOS (R\$) – 2º BIMESTRE DE 2019

| PROGRAMA | DOTAÇÃO | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | TOTAL PAGO | % DOTAÇÃO |
|-----------------|--|-------------------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------|------------------|
| 2019 | | | | | | | |
| 319000 | APLICAÇÕES DIRETAS - PESSOAL | 128.387.342,05 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 319001 | APOSENTADORIAS E REFORMAS | 294.271.014,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 149.499.398,73 | 50,80% |
| 319003 | PENSÕES | 54.612.346,29 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.133.222,14 | 57,01% |
| 319007 | CONTRIBUIÇÃO À ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA | 2.187.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 798.783,75 | 36,52% |
| 319011 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 768.003.134,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 297.125.179,48 | 38,69% |
| 319016 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL | 7.961.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.210.590,49 | 27,77% |
| 319091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 89.723.770,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 89.306.218,73 | 99,53% |
| 319092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 295.463,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 295.463,70 | 100,00% |
| 319100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 1.147.575,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 319113 | OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 148.242.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 46.918.333,04 | 31,65% |
| 319192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 22.144,40 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.144,40 | 100,00% |
| 339000 | APLICAÇÕES DIRETAS - DESPESAS CORRENTES | 49.141.869,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 339008 | OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 6.590.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.308.305,82 | 35,03% |
| 339014 | DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL | 3.195.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 727.643,71 | 22,77% |
| 339030 | MATERIAL DE CONSUMO | 7.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 265.492,33 | 3,69% |
| 339033 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 607.040,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.282,55 | 6,97% |
| 339035 | SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 1.200.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.656,65 | 2,64% |
| 339036 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF | 9.598.334,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.263.225,64 | 23,58% |
| 339037 | LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA | 14.884.670,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5.461.582,52 | 36,69% |
| 339039 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 43.354.120,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.371.713,16 | 30,84% |
| 339040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 5.370.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.082.295,62 | 20,15% |
| 339046 | AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO | 35.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.014.019,87 | 37,18% |
| 339047 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 350.282,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 48.683,25 | 13,90% |
| 339049 | AUXÍLIO TRANSPORTE | 1.500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 374.265,59 | 24,95% |
| 339091 | SENTENÇAS JUDICIAIS | 1.743.502,69 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 81.037,37 | 4,65% |
| 339092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 637.581,41 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 505.497,39 | 79,28% |
| 339093 | INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 4.815.681,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.333.761,39 | 27,70% |
| 339100 | APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 258.474,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 339139 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ | 144.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.738,73 | 19,26% |
| 339147 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 392.317,17 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 260.560,43 | 66,42% |
| 339192 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 93.727,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 93.727,97 | 100,00% |
| 449000 | APLICAÇÕES DIRETAS - INVESTIMENTOS | 9.879.382,24 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| 449040 | SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO | 162.643,70 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 53.556,02 | 32,93% |
| 449051 | OBRAS E INSTALAÇÕES | 2.222.897,88 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 408.859,41 | 18,39% |
| 449052 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 2.503.483,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150.501,00 | 6,01% |
| 449092 | DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 57.638,82 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 57.638,82 | 100,00% |
| TOTAL | | 1.695.755.438,14 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 659.273.379,70 | 38,88% |